
C o p i a  

COMUNE DI BARBIANELLO 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.52 

 
 
OGGETTO: 
Piano triennale razionalizzazione dotazioni strumentali 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di novembre alle ore dodici e minuti 

zero nella solita sede comunale, si è riunita, la Giunta Comunale.: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MANCUSO MAURIZIO - Vice Sindaco  Sì 

2. BERGOMI MAURIZIO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 0 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Signora COLACICCO Dott. Maranta  
 
Il Signor MANCUSO MAURIZIO nella sua qualità di Vice Sindaco, assunta la presidenza e 

constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 
pratica segnata all’ordine del giorno: 
 

 



OGGETTO: Piano triennale razionalizzazione dotazioni strumentali 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 2, comma 594, della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 (Legge Finanziaria 2008), con 
previsione, per le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del D.Lgs. n.165 del 30 marzo 
2001, di adottare piani triennali per l’individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione dell’utilizzo: 
a) Delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro nell’automazione 

d’ufficio; 

b) delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi alternativi di 
trasporto, anche cumulativo; 

c) dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali; 

Dato atto che il decreto legge 26 ottobre 2019, n. 124, all’art. 57, comma 2, lettera e)  convertito, con 
modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157, abroga l’obbligo di adozione del Piano triennale di 
razionalizzazione delle dotazioni strumentali; 

 Appurato che i responsabili dei vari settori comunali hanno comunque effettuato un’attenta analisi 
delle dotazioni strumentali in essere rilevando le modalità con cui razionalizzare l’utilizzo e ritenuto di 
adottare comunque il piano; 

Visto che il lavoro suddetto ha consentito di elaborare il “Piano triennale per la razionalizzazione 
dell’utilizzo delle dotazioni strumentali” di cui all’allegato “A” della presente deliberazione; 

Considerato che gli interventi previsti nel Piano in oggetto sono funzionali al perseguimento di obiettivi 
di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa, pur consentendo agli uffici di disporre di 
supporti strumentali idonei al raggiungimento degli obiettivi gestionali stabiliti da questa amministrazione; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, resi dai 
Responsabili dei rispettivi servizi ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art 147bis, comnma1, del D.Lgs. 
267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi nelle forme di legge 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE il “Piano triennale per la razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni strumentali” 
di cui all’allegato “A” della presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, 
per le motivazioni espresse in premessa; 

2) Di dare mandato agli uffici competenti affinché provvedano, a consuntivo annuale, a   relazionare 
circa il raggiungimento degli obiettivi di razionalizzazione espressi nel Piano in oggetto;  

3) Di dare atto che: 

- Sono stati resi i pareri dai competenti organi 

- Che il presente provvedimento, contestualmente alla sua affissione all’Albo Pretorio, sarà 
comunicato ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con separata votazione di esito unanime e favorevole, il presente provvedimento viene 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs 267/2000 
(T.U.E.L.) 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Vice Sindaco 

F.to: MANCUSO MAURIZIO 
__________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: COLACICCO Dott. Maranta 

___________________________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali) 

 
 
 Il sottoscritto Segretario certifica che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno 21/12/2024  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Barbianello , lì ____________________________ 

   Il Segretario Comunale 
F.to: COLACICCO Dott. Maranta 

 
 
 
 

 
COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO  CONSILIARI 

(art. 125 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli  Enti Locali) 
 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi  giorno di pubblicazione - ai capigruppo riguardando materie 
elencate al 3° comma dell’art. 45 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dal comma 36 dell’art. 17 della Legge 127/97: 
 
Barbianello, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: COLACICCO Dott. Maranta 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativoBarbianello , lì 
____________________________ 

Il Segretario Comunale 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134  DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali)) 
 
 

 Si certifica che il  09/11/2024  la suestesa deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°comma dell’ 
art. 134  del DLgs 267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi ai sensi dell’art  127 del succitato Decreto 
Legislativo. 

 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva per dichiarazione  di immediata eseguibilità ai sensi  dell’art.134- 

comma  4° -  DLgs 267/2000. 
 
Lì, 09/11/2024 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: COLACICCO Dott. Maranta 

 
 
 



 

COMUNE DI BARBIANELLO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 52 del 09/11/2024 

 
Oggetto: Piano triennale razionalizzazione dotazioni strumentali 
 
Parere di regolarità tecnica: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 
49, comma 1,  e dell’art. 147/bis, comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

Il Resp. Del Servizio TECNICO 
MANCUSO Maurizio 

 
Barbianello, lì 09.11.2024 
 
…………………………………………………………………………………………..……………………………... 
 
Parere di regolarità contabile: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta in oggetto, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, e dell’art.147/bis, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

Il Resp. Del Servizio FINANZIARIO 
 Rag. BOSCHINI Paola 

 
Barbianello, li 09.11.2024 
……………………………………….………………………………………………………………………………….. 
 
 


